60. Quotuplices sint baptismi ritus.

Sed omnes caeremoniae et precatio-nes, quibus in baptismi administratione ecclesia utitur, ad tria capita redigendae sunt, ut in eis explicandis certus ordo a pastoribus servari possit,

minibus sint
communes,
non aequa ta-
men ad omnes
pervenient.
Thom. in 3.
part. q. 69.
art. 8.

De preca-
tionibus, ritu-
bus, et caere-
moniis bapti-
sini.

1) I. Cor. 14, 14.

Dion. de ec-
cles. hierarch.
cap. 4. Ritus
sunt velut
imagines effe-
ctuum cuius-
cunque sa-
cram. Rituum
ecclesiastico-
rum auctores
apostoli; quare
de his patres
scripsierunt.
Dion. Areop.
I. c. 4. de eccl.
hier. Cypr. e-
pist. 70. ad Iu-
lian.

Dion. Areop.
c. 4. de eccl.
hierar.
Ritus Ba-
ptismi sunt
triplices.

Primum genus est eorum rituum, qui ante baptismum adhibentur. et quae tradita ab illis fuerint, auditorum memoria facilius retineantur. Ac primum quidem illarum genus est, quae, antequam accedatur ad baptismi fontem, servantur; alterum earum, quae, quum ad ipsum fontem ventum est, adhibentur; tertium earum, quae, peracto iam baptismo, addi solent.

61. Quo tempore aqua ad baptismum necessaria communi ritu sit consecranda.

Consecrari aquam ad baptismum testis est Cyprianus epist. 70. et Basil. lib. de Spiritu sancto c. 27. et de con. dist. 4. cap. In sabbato. Quae sint tempora baptissimi conferrendi praecipua. Leo epist. 4. ad episc. Siciiliae. In primis igitur aqua paranda est, qua ad baptismum uti oportet. Consecratur enim baptismi fons addito mysticae unctionis oleo. Neque id omni tempore fieri permissum est, sed more maiorum festi quidam dies, qui omnium celebrimi et sanctissimi optimo iure habendi sunt, exspectantur, in quorum vigiliis sacrae ablutionis aqua conficitur; quibus etiam tantum diebus, nisi necessitas aliter facere coegisset, in veteris ecclesiae more positum fuit, ut baptismus administraretur. Sed quamvis ecclesia hoc tempore, propter communis vitae pericula, eam consuetudinem retinendam non iudicarit; tamen solemnes illos dies Paschae et Pentecostes, quibus baptismi aqua consecranda est, summa cum religione adhuc observavit.

62. Baptizandi cur mox in ecclesiam non admittantur.

Non admitti baptizandos in ecclesiam demonstrant Tert. lib. de corona militis, cap. 3. Cyril. bier. catechesi I. Post aquae consecrationem, alia deinceps, quae baptismum antecedunt, explicare oportet. Afferuntur enim, vel etiam adducuntur, qui baptismi initiandi sunt, ad ecclesiae fores, atque ab eius introitu omnino prohibentur, quod indigni sint, qui domum Dei ingrediantur, antequam a se turpissimae servitutis iugum repulerint, et totos se Christo domino eiusque iustissimo imperio addixerint.

63. Cur baptizandi quid petant interrogentur, et instruantur.

Hinc baptizandi competentes dicebantur, quod simul baptissemur. Aug. lib. I. retract. c. Tum vero sacerdos ab eis exquirit, quidnam ab ecclesia petant: quo cognito, primum eos christianaee fidei doctrina, quam in baptismo profiteri debent, instituit; id autem catechismo efficitur. Cuius institutionis morem a Domini salvatoris pracepto manasse, nemo dubitare potest,

quum ipse apostolis iusserit: ¹ *Ite in mundum universum, et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis.* Ex quo licet cognoscere, baptismum non esse administrandum, priusquam summa saltem religionis nostrae capita exponantur.

<sup>17. et ep. 155.
et alibi plerumque.
1) Matth. 18.
19. 20.
Dion. de eccl. hierarc. cap. 4. Marc. c. 16, 15.</sup>

64. Quo pacto ex veteri ecclesiae instituto catechisari debeant rudiores.

Quoniam vero catechismi ratio ex multis interrogationibus constat, si is, qui instituitur, adulta aetate fuerit, ad ea, quae rogantur, ipse per se respondet; si autem infans sit, pro illo sponsor rite respondet, solemnemque sponzionem facit.

Catechizandi ratio ex multis interrogacionibus constat.

65. Quis sit exorcismi usus.

Sequitur exorcismus, qui ad expellendum diabolum, eiusque vires fraudendas et debilitandas, sacris et religiosis verbis, ac precationibus conficitur. Proinde sacerdos ter in faciem eius, qui initiandus est, spirat, ut serpentis antiqui potestatem expellat, et amissae vitae spiraculum consequatur.

Salis significatio in baptismo de cena dist. 4.c. Sal Isid. lib. 1. de offic. eccl. cap. 20. et Aug. lib. I. conf. cap. 31.

Ut iniuriant factore careat, et a verminibus peccatorum ultra ne patretur, sed magis illas eos ad maiorem gratiam recipiendam servetur.

Signum crucis baptismi adhiberi solitum scribunt Basil. lib. de Spirito sancto. Chrys. lib. contra gen. et alii.

66. Cur eius, qui baptizatur, ori sal admoventur.

Accedunt ad exorcismum aliae caeremoniae, quarum singulae, ut quae mysticae sint, propriam atque illustrem significationem habent. Nam quum sal in illius os, qui ad baptismum adducendus est, inseritur, hoc significari perspicuum est, eum Dei doctrina et gratiae dono consequeturum esse, ut a peccatorum putredine liberetur, saporemque bonorum operum percipiat, et divinae sapientiae pabulo delectetur.

67. Quid sibi velit crucis signum multis corporis partibus adhibitum.

Obsignantur praeterea signo crucis frons, oculi, pectus, humeri, aures; quae omnia declarant, baptismi mysterio sensus baptizandi aperiri ac roborari, ut Deum excipere, praeceptaque eius intelligere ac servare possit.

68. Quare nares et aures baptizandi saliva liniantur.

Postea vero illi nares et aures saliva liniantur, statimque ad baptismi fontem mittitur, ut

1) *Ioan. 9, 7.*
Sallivac si-
gnificatio io-
baptismo, cu-
mus rei memi-
nit Amb. lib.
I. de saera-
mentis e. l. et
de illis qui
myst. init. e.
I. et de con-
secr. dist. 4.
cap. Postea.
Quae sit vis
abrecoontatio-
nis.

2) *Greg. Naz.*
orat. 40, Ambr.
lib. I. de sa-
crameotis c. 2.

3) *Gal. 3, 11.*
Iac. 2, 26.

7. coof. cap. 10.

quemadmodum ¹ caecus ille evangelicus, quem Dominus iusserat oculos luto illitos Siloes aqua abluere, lumen recuperavit; ita etiam intelligamus sacrae ablutionis eam vim esse, ut menti ad caelestem veritatem percipiendam lumen afferat.

69. *Quid doceat abreuntiatio illa satanae facta ab illo, qui baptizandus offeratur.*

His peractis ad baptismi fontem veniunt, ibique aliae caeremoniae et ritus adhibentur, ex quibus christiana religionis summam licet cognoscere. Sacerdos enim, ter conceptis verbis, eum, qui baptizandus est, interrogat: *Abreuntiatio satanae, et omnibus operibus eius, et omnibus pompis eius?* At ille aut eius nomine patrinus, ad singulas interrogations respondet: *abreuntio.* Igitur qui Christo nomen datus est, hoc primum sancte et religiose polliceri debet, se diabolum et mundum deserere, ac nullum umquam tempus fore, in quo utrumque veluti hostem teterimum non detestetur.

70. *Oleo catechumenorum baptizandus inungitur in pectore et inter scapulas: quid velit illa inunetio.*

Post haec oleo catechumenorum baptizandus inungitur in pectore et inter scapulas. In pectore quidem, ut per Spiritus sancti donum abiiciat errorem et ignorantiam, et suscipiat fidem re-

2) *ctam; quia ² iustus ex fide vivit.* Inter scapulas autem, ut Spiritus sancti gratia excutiat negligenciam et torporem, ac bonam operationem exerceat, quia ³ fides sine operibus mortua est.

71. *Quo modo baptizandus fidei suae professionem faciat.*

Quonodo baptizandus fidei suam profiteri de Deum patrem omnipotentem? Cui ille respondeat: *credo.* Atque ita deinceps de reliquis symboli articulis rogatus, fidem suam solemnri religione profitetur. Quibus sane duabus responsionibus, omnem christiana legis vim et disciplinam contineri, perspicuum est.

72. *Cur ab eo, qui aqua salutari proxime tingendus est, petatur, num baptizari velit.*

Sed quum iam baptismum administrare opor-

tet, quaerit sacerdos ab eo, qui baptizandus est, num baptizari velit; quo quidem per se, vel eius nomine, si infans sit, patrino annuente, statim in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti salutari aqua eum abluit. Quemadmodum enim ¹ homo sua voluntate serpenti obediens, merito damnatus est; ita Dominus neminem ad suorum numerum, nisi voluntarium militem, adscribi voluit, ut, divinis iussis sponte obtemperans, aeternam salutem consequeretur.

73. Quomobrem baptizati caput mox chrismate inungatur.

Iam postquam baptismus absolutus est, sacerdos summum baptizati verticem chrismate perungit, ut intelligat, se ab eo die Christo capit tamquam membrum coniunctum esse, atque eius corpori insitum, et ea re christianum a Christo, Christum vero a chrismate appellari. Quid vero chrisma significet, ex iis satis intelligi, quae tunc sacerdos orat, divus Ambrosius testatur.

74. Quid designet vestis candida, vel album sudarium, quod baptizato donatur.

Induit postea sacerdos baptizatum veste alba dicens: *Accipe vestem candidam, quam immaculatam perferas ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, ut habeas vitam aeternam.* Infantibus vero, qui vestitu non utuntur, iisdem verbis album sudariolum datur: quo symbolo significari patres sancti docent tum resurrectionis gloriam, ad quam per baptismum nascimur, tum nitorem et pulchritudinem, qua, dilutis peccatorum maculis, anima in baptismō ornatur, tum innocentiam atque integritatem, quam in omni vita baptizatus servare debet.

75. Quae sit ratio ardoris cerei, qui a baptizato tenetur.

Et deinde cereus ardens in manum traditur, qui ostendit fidem charitate inflammatam, quam in baptismō accepit, bonorum operum studio alendam atque augendam esse.

76. Quare, ac cuiusmodi nomen baptizato sit impo-
nendum.

Ad extremum vero nomen baptizato imponi- ptisma.

Catech. Rom.

¹⁾ Gen. 3, 6.
Nemo sal-
vatur invitus.

unctionis
post bapti-
smum memi-
nerunt Dion.
Areop. eccl.
hier. cap. 2.
et 3.

Greg. Naz.
orat. 40. Ba-
sil. lib. de Spi-
ritu sancto
p. 37.
D. Ambr. lib.
2. de sacram.
c. 7.

Vestis can-
didae in ba-
ptismo dari
solitae memi-
nit Dion, ubi
supra. Ambr.
de his, qui
myst. init. c.
7. et alii.

Lucernarum
ardentium,
quae daban-
tur in mani-
bus baptizato-
rum, meminit
Gregor. Naz.
orat. 40. in
sanctum ba-
ptisma.

Nomen datur, quod quidem ab aliquo sumendum est, qui propter excellentem animi pietatem et religioficatur, eos per nem, in sanctorum numerum relatus est. Ita enim abrenunciatio facile fiet, ut quivis nominis similitudine, ad sanctitatis et virtutis imitationem excitetur; ac nomen dare Christo, ut in praeterea, quem imitari studeat, eum quoque illius dominium trans precetur, et speret sibi advocationem ad salutem animi, tum corporis defendendam venturum eant.

Ambr. lib. I. esse. Quare reprehendendi sunt, qui gentilium nomine sacrae cap. 2.

Gentilium nominibus abstinent, tam diligenter consecrantur, et pueris imponunt; quum ex eo intelligi possit, quanti christiana pietatis studium faciendum existiment, qui impiorum hominum memoria tantopere delectari videntur, ut velint fidelium aures huiusmodi profanis nominibus undique circumsonare.

77. *Summa eorum, quae de baptismo mysteritis sunt tradita.*

Epilogus omnium, quae de baptismo dicta sunt.

Haec de baptismo sacramento si a pastoribus explanata fuerint, nihil eorum fere praetermissum esse videbitur, quae ad hanc cognitionem maxime pertinere existimanda sunt. Demonstratum est enim, quid ipsum baptismi nomen significet, quae sit eius natura et substantia, tum ex quibus partibus constet. Dictum est, a quo institutus fuerit; qui ministri ad conficiendum sacramentum necessarii sint; quosve tamquam paedagogos ad sustentandam baptizati imbecillitatem adhiberi oporteat. Traditum est etiam, quibus, et quemadmodum animo affectis baptismus administrari debeat, quae sit eius virtus et efficientia: postremo, qui ritus et caeremoniae serventur, quantum proposita ratio postulabat, satis copiose explicatum est. Quae omnia ob eam praecipue causam docenda esse pastores meminerint, ut fideles in hac cura et cogitatione perpetuo versentur, ut in iis, quae adeo sancte et religiose sponderunt, quum baptismismo initiantur, fidem servent, atque eam vitam instituant, quae sanctissimae christiani nominis professioni respondeat.

DE CONFIRMATIONIS SACRAMENTO

CAPUT III.

1. Cur hodie quam maxime confirmationis virtus sit explicanda.

Si in confirmationis sacramento explicando
pastorum diligentia requirendam umquam fuit,
nunc certe opus est illud quam maxime illustrare,
quum in sancta Dei ecclesia hoc sacramentum a
multis omnino praetermittatur, paucissimi vero
sint, qui divinae gratiae fructum, quem deberent,
ex eo capere studeant. Quare fideles ita de huius
sacramenti natura, vi, dignitate, tum in die
Pentecostes, quo praecipue die administrari solet,
tum aliis etiam diebus, quum id pastores com-
mode fieri posse iudicaverint, docendi erunt, ut
intelligent, non solum negligendum non esse, sed
summa cum pietate et religione suscipiendum;
ne ipsorum culpa, maximoque malo eveniat, ut
frustra in eos divinum hoc beneficium collatum
esse videatur.

Quantus sa-
cramenti con-
firmationis
contemptus
irreperitur.

Confirmatio
quando praecipue fieri da-
beat.

2. Quare ecclesia hoc sacramentum confirmationem vocabit.

Sed ut a nomine initium sumatur, confirmationem ab ecclesia hoc sacramentum idcirco vo-
cari docendum est, quoniam, qui baptizatus est, quum ab episcopo sacro chrismate ungitur, ad-
ditis solemnibus illis verbis: *Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti;* nisi aliud sacramenti efficientiam impedit, novae virtutis robore firmior, atque adeo perfectus Christi miles esse incipit.

Hoc sacra-
mentum est
polyonymum
apud veteres,
sed confirma-
tio ab eccles.
dicitur ob ver-
ba Christi.
Lnc. 24. 49.
c. 8, 17. act.
I. siue voca-
tam est a cne.
act. c. 3. et
flor. et aliis.

3. Confirmatio verum est novae legis sacramentum.

In confirmatione autem veram et propriam sacramenti rationem catholica ecclesia semper agnovit; quod et Melchiades Pontifex, et plures etiam alii sanctissimi et vetustissimi pontifices aperte declarant. Ac sanctus Clemens eius veri-
tatis doctrinam graviori sententia comprobare non potuit; ait enim: *Omnibus festinandum est*

Confirmatio-
nem vere esse
sacramentum
ex traditione
pontificum os-
tenditur,
Melch. in e-
pipt. ad episc.
hispan. cap. 2.
et habetur da

consecr. dist. *sine mora renasci Deo, et demum ab episcopo*
 5. cap. *Spiritus consignari, idest, septiformem gratiam Spiritus*
sanceti percipere: quum alioqui perfectus christianus nequaquam esse possit is, qui iniuria
et voluntale, non autem necessitate compulsus, hoc sacramentum praetermisserit, ut a beato
Petro accepimus, et ceteri apostoli, praecipiente Domino, docuerunt. Hanc vero eandem fidem doctrina sua confirmarunt, qui eodem spiritu pleni

1) Urban. in pro Christo sanguinem profuderunt,¹ Urbanus, ep. 1. ad o. 2 Fabianus, ² Eusebius Romani Pontifices, quemadmodum ex eorum decretis licet perspicere.

4. *Sacri doctores, qui huius sacramenti meminerunt.* Accedit praeterea sanctorum patrum consentiens auctoritas; inter quos ⁴ Dionysius Areopagita, Athenarum episcopus, quum diceret, qua ratione hoc sacrum unguentum confidere, eoque

2) Fabian. iu. ep. 2. ad o. 3) Omnes mnes orient. cap. I.

3) Euseb. in uti oporteret, ita inquit: *Baptizatum sacerdotes induunt veste congrua munditia, ut ad pontificem ducant; ille vero sacro atque prorsus tunc, et camp. et habetur de cons. dist. 5. cap. Manu.*

4) Dion. de simae communionis participem facit. ⁵ Eusebius eкл. hierar. quoque Caesariensis tantum huic sacramento tribuit, ut dicere non dubitarit, Novatum haereticum Spiritum sanctum promereri non potuisse,

5) Euseb. lib. 6. hist. eкл. c. 20. hoc habetur ex epist. concilii romani.

D. Ambr. in lib. de iis, qui myst. init. c. 7. et lib. I. de Spiritu sancto cap. 6.

6) D. Aug. lib. 1. contr. litt. Petil. c. 104. et lib. 15. de triu. c. 26.

Confirmatio verbi Dei auctoritate confirmatur.

7) Ephes. 4. 30. 8) Ps. 132. 2. 9) Rom. 5. 5.

Concil. A. stoli: ⁹ *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, ad distinctio sit confirmationis sacramentum referri testatus est.*

5. Quae sit confirmationis et baptismi differentia.

petenda sacra-
mentorum.
D. Thom. in
3. part. q. 12.
art. 1.

Quamvis autem a Melchiade dictum sit, baptismum confirmationi maxime coniunctum esse; non idem tamen sacramentum, sed ab altero longe disiunctum, existimandum est. Constat enim varietatem gratiae, quam singula sacramenta tribuunt, et rei sensibus subiectae, quae ipsam gratiam significat, efficere, ut varia quoque et diversa sacramenta sint. Quum igitur baptismi gratia homines in novam vitam gignantur; confirmationis autem sacramento, qui iam geniti sunt, viri evadant, ¹evacuatis, quae erant parvuli; satis intelligitur, quantum in naturali vita generatio ab incremento distat, tantundem inter se differre baptismum, qui regenerandi vim habet, et confirmationem, cuius virtute fideles augescunt, et perfectum animi robur assumunt.

Praeterea quoniam novum atque distinctum sacramenti genus constituendum est, ubi animus in novam aliquam difficultatem incurrit, facile perspici potest, quemadmodum baptismi gratia ad mentem fidei informandam indigemus, ita etiam maxime conducere, fidelium animos alia gratia confirmari, ut nullo poenarum, suppliciorum, mortis periculo aut metu a verae fidei confessione deterreantur. Quod quidem, quum sacro confirmationis chrismate officiatur, ex eo aperte colligitur, huius sacramenti rationem a baptismo diversam esse. Quare Melchiades Pontifex utriusque discrimen accurata oratione persequitur, ita scribens: *In baptismate homo ad militiam recipitur, et in confirmatione coarmatur ad pugnam. In fonte baptismatis Spiritus sanctus plenitudinem tribuit ad innocentiam, confirmatione autem perfectionem ad gratiam ministrat: in baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum ad pugnam confirmamur: in baptismo abluijmur, post baptismum roboramur: regeneratione per se salvat in pace baptismum recipientes, confirmatio armat atque instruit ad agones.* Verum haec iam non solum ab aliis conciliis tradita, sed praecipue a sacra synodo tri-

Alia ratio dif-
ferentiae ba-
ptismi, et con-
firmationis,
quae ex D.
Thom. in 3.
part. q. 12, art.
72, art. 9. col-
ligitur.

S. Melch.
pont. in epist.
ad episc. hisp.
cuuius verba
haben, de con-
sec. dist. 5. c.
Spiritus san-
ctus.

Conec. land.
canon. 48.
meli. c. 6. Ho-
rent. et con-
stant. synod.

trident. sess. 7. de confirmatione. dentina decreta sunt, ut iam de iis non solum aliter sentire, sed ne dubitare quidem ullo modo liceat.

6. Quis sacramenti confirmationis sit auctor.

Christus confirmationis auctor. Thom. in 3. part. q. 72. S. Fab. pap. in init. epist. a. quae est ad episc. orient. Quoniam vero supra demonstratum est, quam necessarium esset communiter de omnibus sacramentis docere, a quoniam ortum habuerint, idem etiam de confirmatione tradere oportet, ut fideles huius sacramenti sanctitate magis afficiantur. Igitur a pastoribus explicandum est, Christum dominum non solum eius auctorem fuisse, sed, sancto Fabiano Pontifice Romano teste, chrismatis ritum, et verba, quibus in eius administratione catholica ecclesia utitur, paecepisse.

Omnia sacramenta a Christo sunt instituta. Th. in 3. part. q. 64. art. 2. Amb. lib. 4. de sacrament. Quod quidem iis facile probari poterit, qui confirmationem sacramentum esse confitentur, quum sacra omnia mysteria humanae naturae vires superent, nec ab alio, quam a Deo possint institui. Iam vero quae sint cius partes, ac primum quidem de materia dicendum est.

7. Quae sit sacri huius mysterii materia.

De materia confirmationis Aug. in ps. 44. et lib. 13. de trinit. c. 26. Quid sit chrisma apud saeculos auctores. Vide Thun. in 3. part. q. 72. art. 3. Gregor. in 1. canticie. Cone. land. c. 48. et carthag. II. c. 36. S. 3. et III. c. 36. S. Dion. de eccl. hierar. c. 2. et 4. Sanctus Fabian. papa in 2. ep. ad episc. nr. et citatur de cons. dist. 3. c. Lit. vestris. Haec autem chrisma appellatur; quo nomine, a graecis accepto, etsi profani scriptores quodlibet unguenti genus significant, illud tamen, qui res divinas tradunt, communi loquendi consuetudine ad illud tantummodo unguentum accommodarunt, quod ex oleo et balsamo solemni episcopali consecratione conficitur. Quare duae res corporae permistae confirmationis materiam praebent; quae quidem diversarum rerum compositio, quemadmodum multiplicem Spiritus sancti gratiam, quae confirmatis tribuitur, declarat, ita etiam ipsius sacramenti excellentiam satis ostendit. Quod autem ea sit huius sacramenti materia, quum sancta ecclesia et concilia perpetuo docuerunt, tum a sancto Dionysio et complurimis aliis gravissimis patribus traditum est; in primisque a Fabiano Pontifice, qui apostolos chrismatis confectionem a Domino accepisse, nobisque reliquisse, testatus est.

8. Quid oleum in materia confirmationis significet.

Significatio chrismatis. Neque vero ulla alia materia, quam chrismatis, aptior videri poterat ad illud declarandum,

quod hoc sacramento efficitur. Oleum enim, quod pingue sit, et natura sua manet ac diffusat, gratiae plenitudinem exprimit, quae per Spiritum sanctum a Christo capite in alios redundat atque effunditur, sicut unguentum,¹ quod descendit in barbam Aaron usque in oram vestimenti eius;² unxit enim eum Deus oleo laetitiae praesortibus suis; ac³ de plenitudine eius nos omnes accepimus.

9. Quid balsamum oleo admistum hic admoneat.

Balsamum vero, cuius⁴ odoratus iucundissimus est, quid aliud significat, quam fideles, quum sacramento confirmationis perficiuntur, eam virtutum omnium suavitatem effundere, ut illud Apostoli queant dicere: ⁵ *Christi bonus odor sumus Deo!* Habet praeterea balsamum eam vim, ut, quidquid eo circumlitum fuerit, putrescere non sinat: quod quidem ad huius sacramenti virtutem significandam valde accommodatum videtur, quum plane constet, fidelium animos caelesti gratia, quae in confirmatione tribuitur, praeparatos, facile a scelerum contagione defendi posse.

10. Cur necesse sit chrisma ab episcopo consecrari.

Consecratur autem chrisma solemnibus caeremoniis ab episcopo. Ita enim Salvatorem nostrum docuisse in extrema coena, quum chrismati conficiendi rationem apostolis commendaret, Fabianus Pontifex, sanctitate et martyrii gloria clarissimus, tradidit. Quamquam, cur ita fieri debuerit, ratione etiam ostendi potest. Et enim in plerisque aliis sacramentis Christus ita eorum materiam instituit, ut sanctitatem quoque illi tribuerit. Non solum enim aquam elementum baptismi esse voluit, quum inquit: ⁶ *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei;* sed quum ipse baptizatus est, effecit, ut ea deinceps vi sanctificandi praedita esset. Quare dictum est a sancto Chrysostomo: *Aqua baptismi purgare peccata credentium non posset, nisi tactu dominici corporis sanctificata fuisset.* Quoniam igitur Dominus hanc confirmationis materiam usu ipso et

Olei significatio ex Am-
bro. super ps. 118. ser. 14.
et in lib. I.
de Spiritu san-
cto c. 3.

¹⁾ Ps. 132, 2.
²⁾ Ps. 44, 8.
³⁾ Iohann. I, 16.

Significatio
balsami.
4) Eccl. 24, 30.

⁵⁾ Cor. c. 2, 15.

Quando Christus conseruationis chrismati docuerit, sanctus Fabianus papa in ep. citata. Thom. in 3. part. q. art. 4.

⁶⁾ Iohann. 3, 5.

Chrysostom.
hom. 4. in
Matth.

*Refertur de
cons. dist. 4.
e. Numquam.* tractatione non sacravit, necessarium est, ut sanctis et religiosis precationibus consecretur; neque ad alium ea confectio, nisi ad episcopum pertinere potest, qui eiusdem sacramenti ordinarius minister institutus est.

11. Quae sit huius sacramenti forma.

*Christus non
attactu corporis sui, sed
verbis sanctis
materialm con-
firmationis an-
cerari voluit.
Conc. flor. in
doctrina de
saer. Thom. in
3. part. q. 72.
art. 4.*

*Sacramenti
cuiusque for-
ma qualia esse
debeat.*

Sed explicanda erit praeterea altera pars, ex qua sacramentum constituitur, forma scilicet et verba, quae ad sacram unctionem adhibentur: monendique fideles, ut in hoc sacramento suscipiendo, tunc maxime, quum ea pronuntiari animadvertunt, ad pietatem, fidem et religionem animos excitent, ne quid caelesti gratiae impedimento esse possit. His igitur verbis confirmationis forma absolvitur: *Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Sed tamen si ad veritatem rationem quoque revocemus, idem facile probari potest. Etenim sacramenti forma ea omnia continere debet, quae ipsius sacramenti naturam et substantiam explicant.

*12. Hanc esse perfectam huius sacramenti formam,
quo modo confirmetur.*

*Tria sunt
in confirma-
tione obser-
vanda.*

*Thom. ibi-
dem.*

Atqui maxime haec tria in confirmatione observanda sunt: divina potestas, quae ut principali causa in sacramento operatur: tum robur animi et spiritus, quod per sacram unctionem fidelibus ad salutem tribuitur; deinde signum, quo notatur is, qui in certamen christiana militiae descensurus est. Ac primum quidem verba illa: *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, quae extremo loco posita sunt; alterum ea: *confirmo te chrismate salutis*, quae in medio sunt; tertium, quae in principio formae locantur: *signo te signo crucis*, satis declarant.

*Confirmatio-
nis forma ex
auctoritate ec-
clesiae reti-
neuda.*

Quamquam, si etiam ratione aliqua probari non possit, hanc esse huius sacramenti veram et absolutam formam, ecclesiae catholicae auctoritas, cuius magisterio ita semper edocti fuimus, non patitur, nos ea de re quidquam dubitare.

*13. Quis sit proprius sacramenti confirmationis mi-
nister.*

De ministro

Docere etiam pastores debent, quibus potis-

simum huius sacramenti administratio commissa sit. Nam quum multi sint,¹ ut est apud Prophetam, qui currant, neque tamen mittantur; necesse est, qui veri et legitimi eius ministri sint, tradere, ut fidelis populus confirmationis sacramentum et gratiam consequi possit. Solum itaque episcopum huius sacramenti conficiendi ordinariam potestatem habere, sacrae litterae ostendunt. Nam in actis apostolorum legimus,² quum Samaria verbum Dei accepisset, Petrum et Ioannem ad eos missos esse, *qui oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum; nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant.* Quo in loco licet vide re, eum, qui baptizaverat, quod tantum esset diaconus, confirmandi potestatem nullam habuisse, sed munus illud perfectioribus ministris, hoc est apostolis, reservatum esse. Quin etiam,³ ubi cumque sacrae scripturae huius sacramenti mentionem faciunt, idem observari potest.

14. Idem etiam Pontificum Maximorum decretis ostenditur.

Neque ad eam demonstrandam desunt sanctorum patrum, atque Pontificum⁴ Urbani,⁵ Eusebii,⁶ Damasi,⁷ Innocentii,⁸ Leonis clarissima testimonia, quemadmodum ex eorum decretis perspicuum est. Divus quoque⁹ Augustinus graviter queritur de corrupta Aegyptiorum et Alexandrinorum consuetudine, quorum sacerdotes audebant confirmationis sacramentum administrare. Ac iure quidem hoc factum esse, ut eiusmodi munus ad episcopos deferretur, hac similitudine possunt pastores declarare. Ut enim in exstruendis aedificiis, etsi fabri, qui inferiores ministri sunt, caementa, calcem, ligna et reliquam materiam parant atque componunt, absolutio tamen operis ad architectum spectat; ita etiam hoc sacramentum, quo veluti spirituale aedificium perficitur, a nullo alio, nisi a summo sacerdote, administrari opus erat.

15. Cur in confirmatione patrini assumantur, et quae in confirmatione affinitas contrahatur.

Additur vero etiam patrinus, quemadmodum

confirmationis.
1) Ier. 23, 21.

Episcopi soli
sunt ministri
confirmationis
c. 4. et sess.
23. de sacra-
mento ordinis.
c. 4. et can. 7.

2) Act. 8, 14.
15. 16. 17.

3) Act. 19, 6.

4) In fine epist.
ad omnes chris-
tianos.

5) Epist. 3, ad
episcopos Tu-
sciae, et Cam-
paniae.

6) Circa me-
diuum et cete-
ros episc. ep.
4. ad Prosp.
orth.

7) Epist. ad
Veren. cap. 3.

8) Epist. 88.
ad Germaniae
et Galliae epi-
scopos.

9) Aug. in
quaest. novi
testamenti q.
42.

De patrinis

in confirmatione agitur
3o. I. cap. Si
cons. dist. 4.
c. in catechismo.

in baptismō fieri demonstratum est. Nam si, qui gladiatorium dimicationem subeunt, alicuius indigent, cuius arte et consilio doceantur, quibus ictibus et petitionibus, salvis ipsis, confidere adversarium possint; quanto magis fideles, quum sacramento confirmationis quasi firmissimis armis tecti ac muniti, in spirituale certamen, cui aeterna salus proposita est, descendunt, ducis ac monitoris indigebunt? Recte igitur ad huius quoque sacramenti administrationem patrini advocandi sunt, quibuscum eadem spiritualis affinitas coniungitur, quae legitima nuptiarum foedera impedit, ut ante docuimus, quum de patrinis ageretur, qui ad baptismum adhibendi sunt.

In confirmatione quanta affinitas contrahatur, sess. 24. conc. trid. de reformat. matr. c. 2. vide idem in 6. de cognat. spirit. c. Nedium etc. Quamvis.

16. Confirmationis sacramentum non est absolute necessarium, non tamen praetermittendum.

Confirmationis sacramentum quibus dandum sit, Th. in 3. part. q. 72. art. 8. ostendit.

Sed quoniam saepe evenit, ut fideles in hoc sacramento suscipiendo, aut praepropria festinatione, aut dissoluta quadam negligentia et cunctatione utantur (nam de iis, qui ad eum impietatis gradum venerunt, ut illud contemnere et aspernari audeant, nihil est quod dicamus); aperiendum est etiam pastoribus, qui, qua aetate, quo pietatis studio praediti esse debeant, quibus confirmationem dare oportet. Atque illud in primis docendum est, hoc sacramentum eiusmodi necessitatem non habere, ut sine eo salvus quis esse non possit. Quamquam vero necessarium non est, a nemine tamen praetermitti debet; sed potius maxime cavendum est, ne in re sanctitatis plena, per quam nobis divina munera tam large impertiuntur, aliqua negligentia committatur; quod enim omnibus communiter ad sanctificationem Deus proposuit, ab omnibus etiam summo studio expetendum est.

17. Confirmationis sacramentum ab omnibus suscipiendum demonstratur.

Ac sanctus quidem Lucas, quum admirabilem illam Spiritus sancti effusionem describeret, ita inquit: ¹⁾ *Et factus est repente de caelo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum;* deinde, paucis interie-ctis: ²⁾ *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto.*

¹⁾ Act. 2. 2.

²⁾ Ibidem 4.

Ecclesiae
Christi clarum
initium.

Eccl. 2. Fili,
accedens ad
servitatem
Dei etc.

Sacramento
confirmationis
christiani ho-
minis forma
perfecte absol-
vitur.

Ex quibus verbis licet intelligere, quoniam domus illa sanctae ecclesiae figuram et imaginem gerebat, ad omnes fideles confirmationis sacramentum, cuius initium ab eo die ductum est, pertinere. Atque id etiam ex ipsis sacramenti ratione facile colligitur; illi enim sacro christmate confirmari debent, quibus spirituali incremento opus est, et qui ad perfectum christiana religionis habitum perducendi sunt: at nulli id non maxime convenit. Ut enim hoc spectat natura, ut qui in lucem eduntur, adolescent atque ad perfectam aetatem perveniant, etiamsi interdum, quod vult, minus assequatur; ita communis omnium mater catholica ecclesia vehementer optat, ut in iis, quos per baptismum regeneravit, christiani hominis forma perfecte absolvatur. Id autem quoniam mysticae unctio- nis sacramento efficitur, perspicuum est, eam ad universos fideles aequa pertinere.

18. Qua aetate christiani ad hoc sacramentum sint admittendi.

In quo illud observandum est, omnibus quidem post baptismum confirmationis sacramentum posse administrari, sed minus tamen expedire hoc fieri, antequam pueri rationis usum habuerint. Quare, si duodecimus annus non exceptandus videatur, usque ad septimum certe hoc sacramentum differre maxime convenit. Neque enim confirmatio ad salutis necessitatem instituta est, sed ut eius virtute optime instructi et parati inveniremur, quoni nobis pro Christi fide pugnandum esset; ad quod sane pugnae genus pueros, qui adhuc usu rationis carent, nemo aptos esse iudicarit.

19. Quo pacto, qui iam aetate sunt proiectiores, se ad hoc sacramentum praeparare debeant.

Ex his igitur efficitur, ut, qui adulta iam aetate confirmandi sunt, siquidem huius sacramenti gratiam et dona consequi cupiant, eos non solum fidem et pietatem afferre, sed graviora etiam peccata, quae admiserunt, ex animo dolere oporteat. Qua in re elaborandum est, ut peccata etiam prius confiteantur, et pastorum cohorta-

Ad hoc facit
caput 3. aure-
lianen. conc.
quod habetur
de cons. dist.
5. cap. Ut ie-
junii.

Confirman-
dos peccato-
rum commis-
sorum poeni-
teat, ex D. Th.
in 3. part. q.
72. art. 7. ad
secundum, et
confirmaturex
cap. Ut iei-
unii.

nii de con-
secr. dist. 3.
Conc. aure-
lian. cap. 3.
De confirma-
tionis effecti-
bus vide Th.
in 3. part. 4.
72. art. 7.
conc. flor. 1.
doctrina de
sacram.

tione ad ieiunia et alia pietatis opera suscipien-
da incitentur, admoneanturque laudabilem illam
antiquae ecclesiae consuetudinem renovandam
esse, ut non nisi ieiuni hoc sacramentum susci-
perent: quod quidem fidelibus facile persuaderi
posse existimandum est, si huius sacramenti dona
admirabilesque effectus intellexerint.

20. Qui sunt confirmationis effectus.

Itaque pastores docebunt, confirmationem hoc
cum ceteris sacramentis commune habere, ut,
nisi impedimentum aliquod inferatur, novam gra-
tiam tribuat. Etenim haec sacra et mystica si-
gna eiusmodi esse demonstratum est, quae gra-
tiam declarant atque efficiunt. Ex quo sequitur,
ut peccata etiam condonet ac remittat, quoniam
gratiam simul cum peccato ne fingere quidem
nobis licet. Sed praeter haec, quae cum aliis
communia censenda sunt, primum quidem illud
proprie confirmationi tribuitur, quod baptismi
gratiam perficit. Qui enim per baptismum chri-
stiani effecti sunt,¹ quasi infantes modo geniti,
teneritatem adhuc et mollitatem quandam habent;

Esse in gra-
tia, et manere
in peccato re-
pugnat.

Clem. ep. 4.
ad Iulium,
Melchiades
papa in ep.
ad episc. hi-
span.

1) 1. Pet. 3. 2.

Ratio nomi-
nis initio hu-
ius capititis
proposita hic
illustratur.

ac deinde chrismatis sacramento adversus omnes
carnis, mundi et diaboli impetus robustiores
flunt, et eorum animus in fide omnino confir-
matur ad confitendum et glorificandum nomen
domini nostri Iesu Christi, ex quo etiam nomen
ipsum inventum esse nemo dubitarit.

21. Confirmationis nomen unde ductum sit.

Conc. trid.
sess. 7. can. 1.
de confirm.

1) Ps. 67. 29.

Neque enim, ut quidam non minus imperite,
quam impie finixerunt, confirmationis vocabulum
ab eo deducitur, quod olim, qui infantes bapti-
zati erant, quum iam adulti essent, ad episco-
pum adducebantur, ut fidem christianam, quam
in baptismo suscepérant, confirmarent; ita ut
confirmatio nihil a catechesi differre videatur,
cuius consuetudinis nullum probatum testimoni-
num afferri potest: sed ab eo nomen rei im-
positum est, quod huius sacramenti virtute Deus
in nobis ² id confirmat, quod baptismo operari
coepit, nosque ad christiana soliditatis perfe-
ctionem adducit. Nec vero confirmat solum, sed
auget etiam, de quo Melchiades ita testatur:

Spiritus sanctus, qui super aquas baptismi salutifero descendit illapsu, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum praestat ad gratiam. Deinde non auget modo, sed admirabili quadam ratione auget. Hoc autem pulcherrime indumenti translatione scriptura significavit atque expressit; ait enim Dominus salvator, quum de hoc sacramento loqueretur: ¹⁾ *Sedete in civitate quoad usque induamini virtute ex alto.*

Melchiades
loco supradicto, et habetur de consecr.
dist. 5. cap.
Spiritus, et
Euseb. Emiss.
in homil. in
die pentecost.

¹⁾ Lucae 24,
49.

22. *Virtus confirmationis ex his, quae apostolis evenerunt, declaranda.*

Quod si pastores voluerint divinam huius sacramenti efficientiam ostendere (hoc vero ad commovendos fidelium animos maximam vim habiturum esse dubitari non potest), satis erit, quid ipsis apostolis evenerit, explicare. Illi enim ante passionem, vel sub ipsam passionis horam adeo infirmi et remissi fuerunt, ²⁾ ut, quum Dominus comprehensus est, statim se in fugam coniecerint; Petrus vero, ³⁾ qui ecclesiae petra et fundamentum designatum erat, ⁴⁾ et summam constantiam excelsique animi magnitudinem præsetulerat, ⁵⁾ unius mulierculae voce perterritus, se Iesu Christi discipulum esse, non semel aut iterum, sed tertio negaverit; ac post resurrectionem omnes ⁶⁾ propter metum iudeorum inclusi domi se continuerint. At vero in die Pentecostes tanta Spiritus sancti virtute omnes repleti sunt, ut, ⁷⁾ dum evangelium, quod eis commissum erat, non solum in iudeorum regione, sed in universo orbe audacter et libere dispergerent, nihil sibi felicius accidere posse existimaverint, quam ⁸⁾ quod digni haberentur, qui pro Christi nomine contumeliam, vincula, tormenta, cruces perferrent.

²⁾ Matt. 26, 58.

³⁾ Matt. 16, 18.

⁴⁾ Matt. 26, 33, 35.

⁵⁾ Ioan. 18, 25.

⁶⁾ Ioan. 20, 19.

⁷⁾ Act. 2, 14.

⁸⁾ 15. et 4, 13.

23. *Confirmatio characterem imprimit, et iterari non potest.*

Habet praeterea confirmatio eam vim, ut characterem imprimat: quo fit, ¹⁰⁾ ut nulla umquam ratione iterari possit; quod etiam in baptismo supra observatum est, ac de sacramento ordinis quoque suo loco planius exponetur. Haec

Confirmatio-

nis character.

⁹⁾ Ephes. 4, 30.

¹⁰⁾ Concil. tar-

rac. cap. 114.

et habetur de

consecr. dist.

5. c. Dictum est, Gregorius III. ep. 4. et habebatur ibidem c. De homine.

Thom. in 3. part. q. 7². art. 5. De ritibus confirmationis. pere studeant. Restat nunc, ut aliqua etiam de ritibus et caeremoniis, quibus in hoc sacramento administrando catholica ecclesia utitur, breviter perstringantur; quae explicatio quanto usui futura sit, pastores intelligent, si, quae antea dicta sunt, quum hic locus tractaretur, repeteret voluerint.

24. Quare eorum, qui confirmantur, frons ad modum crucis inungatur.

Frons quare unguntur, ^{de coosecr. dist.} Qui igitur confirmantur, sacro chrismate in fronte unguntur. Nam hoc sacramento Spiritus sanctus in animos fidelium sese infundit, in eisque robur et fortitudinem auget, ut in spirituali certamine viriliter pugnare, et ne quis sinis hostibus resistere queant. Quocirca declaratur, eos nullo metu aut verecundia, quarum affectionum signa maxime in fronte solent apparere, a libera christiani nominis confessione absterrendos esse. Praeterea nota illa, qua christianus a ceteris veluti miles insignibus quibusdam ab aliis distinguitur, in illustri corporis parte imprimenda erat.

Thom. in 3. part. q. 7². art. 9. 25. Quo potissimum tempore hoc sacramentum conferatur.

Pentecostes tempore praecipue administratur. Sed illud quoque solemni religione in ecclesia Dei servatum est, ut in Pentecoste praecipue hoc sacramentum administraretur; quod hoc ma-

1) Act. 1. 2. 3. xime die ¹ apostoli Spiritus sancti virtute corroborati et confirmati sint, cuius divini facti recordatione fideles admonerentur, quae, quantaque mysteria in sacra unctione cogitanda essent.

26. Cur episcopus alapam infligat, et pacem confirmato adprecetur.

Alapa quid significet. Deinde vero, qui iam unctus et confirmatus est, ut meminerit se tamquam fortem athletam paratum esse oportere ad omnia adversa invicto animo pro Christi nomine ferenda, manu leviter

Pacis impressio. in maxilla ab episcopo caeditur. Postremo autem pax ei datur, ut intelligat, se gratiae caelestis

plenitudinem ¹ et pacem, quae exsuperat omnem sensum, consequutum esse. Atque haec summa eorum sit, quae de chrismatis sacramento a pastoribus, non tam quidem nudis verbis et oratione, quam inflammato quodam pietatis studio explicanda sunt, ut ea in animis intimisque fidelium cogitationibus inserere videantur.

DE EUCHARISTIAE SACRAMENTO

CAPUT IV.

1. Quare mysterio eucharistiae summa cum reverentia tractari et suscipi debeant.

Quemadmodum ex omnibus sacris mysteriis, quae nobis tamquam divinae gratiae certissima instrumenta Dominus salvator noster commendavit, nullum est, quod cum sanctissimo eucharistiae sacramento comparari queat; ita etiam nulla gravior alicuius sceleris animadversio a Deo metuenda est, quam si res omnis sanctitatis plena, vel potius quae ipsum sanctitatis auctorem et fontem continet, neque sancte, neque religiose a fidelibus tractetur. Id vero Apostolus et sapienter vidit, et de eo nos aperte admonuit. Nam quum declarasset, quanto illi scelere obstricti essent, qui corpus Domini non diuidarent, statim subiecit: ¹ Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Ut igitur fidelis populus, quum caelesti huic sacramento divinos honores tribuendos esse intellexerit, et gratiae uberes fructus capiat, et iustissimam Dei iram effugiat, illa omnia a pastoribus diligentissime exponenda erunt, quae eius maiestatem magis illustrare posse videantur.

2. Qua de causa, et quando eucharistiae sacramentum sit institutum.

Qua in re opus erit, ut, ² Pauli apostoli rationem sequuti, qui se, quod a Domino accep- ^{3) I. Cor. 11, 23.} De institu-
rat, Corinthiis tradidisse professus est, in primis ^{De institu-} ^{mento sacra-} ^{menti eucha-}

ristiac sess. 13. concil. trid. de eucharistia c. 2.
5) Ioan. 13, 1. Causa institutionis.
Chrys. hom. 41. in Ioan.
2) Matt. 26, 26. huius sacramenti institutionem fidelibus explicent. Ita vero gestam rem esse, ex evangelista perspicue colligitur.⁴ Quum enim Dominus dilexisset suos, in finem dilexit eos; cuius quidem amoris ut divinum aliquod atque admirabile pignus daret, sciens horam iam advenisse, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem,² ne ullo umquam tempore a suis abesset, inexplicabili consilio, quod omnem naturae ordinem et conditionem superat, perfecit. Etenim,⁵ celebrato cum discipulis agni paschalis coena, ut figura veritati, umbra corpori cederet,⁴ panem accepit, Deoque gratias agens benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis; et dixit: Accipite, et manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem accepit, postquam coenavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine; hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem.

3. Cur hoc sacramentum eucharistia vocetur.

Dignitas sa-
cramentum plu-
ribus vocabu-
lis explicatur.

Eucharistia
cur dicatur,
Chrys. hom.
24. in 1. ad
cor. sup. illud:
Calix benedi-
ctionis. Thom.
iu 5. p. q. 73.
art. 4.

5) Rom. 6, 23.

6) Ioan. 1, 14.

Ambr. lib.
5. de sacram.
c. 3. Magist.
in 4. dist. 8.
litt. A.

7) Origen. lib.

8. contr. Cel-
sum.

8) Matt. 36,
26. 27.

Huius ergo admirabilis sacramenti dignitatem atque excellentiam, quum sacri scriptores fieri nullo modo posse intelligerent, ut uno vocabulo demonstrarent, pluribus eam nominibus exprimere conati sunt. Interdum enim eucharistiam appellant, quod verbum vel bonam gratiam, vel gratiarum actionem latine reddere possumus. Ac recte quidem bona gratia dicendum est, tum quia vitam aeternam, de qua scriptum est: ⁵ Gratia Dei, vita aeterna, praesignificat; tum quia Christum dominum,⁶ qui vera gratia atque omnium charismatum fons est, in se continet. Nec vero minus apte gratiarum actionem interpretamur: ⁷ siquidem quum hanc purissimam hostiam immolamus, immensas quotidie gratias pro universis in nos beneficiis Deo agimus; atque in primis pro eius gratiae tam excellenti bono, quam nobis hoc sacramento tribuit. Sed id ipsum etiam nomen cum iis, quae a Christo domino gesta esse in hoc mysterio instituendo legimus, optime convenit. Etenim ⁸ panem accipiens fregit, ac gratias egit. David

quoque quum huius mysterii magnitudinem contemplaretur, ante quam carmen illud pronuntiaret: ¹⁾ *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se, gratiarum actionem praeponendam existimavit, quum inquit: ²⁾ Confessio et magnificientia opus eius.*

1) Ps. 110, 4.

2) Ibidem 3.
Conc. alc. c.
16.

4. Quare hoc sacramentum communio, pacis et charitatis sacramentum nominetur.

Frequenter etiam nomine sacrificii declaratur, de quo mysterio paulo post latius dicendum erit. Vocatur praeterea communio, quod verbum ex illo Apostoli loco sumptum esse liquet, ubi

Communio
est nomine-
tur.

ait: ³⁾ *Calix benedictionis, cui benedicimus, non ne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* Nam, ⁴⁾ ut Damascenus explana-
navit, *hoc sacramentum Christo nos copulat, atque eius carnis et deitatis participes efficit, nosque inter nos in eodem Christo conciliat ac coniungit, et veluti unum corpus coagmentat.*

4) Damas. lib.
14. orth. fid.
cap. 14.

Ex quo factum est, ut ⁵⁾ sacramentum etiam pacis et charitatis diceretur, ut intelligeremus, quam indigni sint christiano nomine, qui inimicitias exercent; odiaque, dissidia et discordias, ut terrimas fidelium pestes, omnino exterminandas esse, quum praesertim quotidiano religionis nostrae sacrificio, nihil nos studiosius servare, ⁵⁾ quam pacem et charitatem profiteamur.

5) Aug. tract.
26. in Ioan.
Sess. 12. conc.
trid. de eucha-
ristia in pree-
fatione. Cou-
cil. nicens. c.
11. et carthag.
4. cap. 77. et
78.

5. Qua ratione idem sacramentum viaticum et coena dicatur.

Sed viaticum etiam frequenter a sacris scriptoribus appellatur; tum quia spiritualis cibus est, quo in huius vitae peregrinatione sustentamur, tum quia viam nobis ad aeternam gloriam et felicitatem munit. Quare ex veteri ecclesiae catholicae instituto servari videmus, ut nemo fidelium sine hoc sacramento e vita excedat. Ac vetustissimi quidem patres, ⁶⁾ Apostoli auctoritem sequuti, coenac etiam nomine sacram eucharistiam interdum vocarunt, quod in illo novissimae coenae salutari mysterio a Christo domino sit instituta.

Exod. 12, 3.
Reg. 16, 3.
Matth. 15.
Marc. 8.6) I.ad Cor. 11.
Coena a Cypr.
hoc sacra-
mentum dicitur in
lib. de coena
Domini.

6. Eucharistia, cibo aut potu sumpto, confici et sumi non potest.

Neque vero propterea a cibo aut potionē illam conficere aut sumere licet; quod ab apostolis salutariter introducta consuetudo, quemadmodum veteres scriptores memoria prodiderunt, perpetuo retenta ac servata est, ut a ieiunis tantum perciperetur.

7. Eucharistia veri nominis sacramentum est.

Sed, explicata nominis ratione, docendum erit, hoc verum esse sacramentum, atque unum ex illis septem, quae sancta ecclesia semper reliquie coluit ac venerata est: nam quum calicis consecratio fit, mysterium fidei appellatur. Praeterea, ut infinita pacne sacrorum scriptorum testimonia omittamus, qui hoc inter vera sacramenta numerandum esse perpetuo censuerunt, ex ipsa ratione et natura sacramenti idem convincitur. Etenim in eo signa sunt externa, et sensibus subiecta; habet deinde gratiae significacionem et efficientiam: praeterea de Christi institutione,¹⁾ neque evangelistae neque²⁾ Apostolus dubitandi locum relinquunt. Quae omnia a) I. Cor. 11, quum in unum convenient ad sacramenti veritatem confirmandam, nullis aliis argumentis opus esse perspicitur.

8. Multa esse in hoc sacramento, quibus sacramenti nomen conveniat.

Sed illud pastoribus diligenter observandum est, multa in hoc mysterio esse, quibus aliquando sacramenti nomen sacri scriptores tribuerunt: interdum enim et consecratio, et perceptio, frequenter vero et ipsum Domini corpus et sanguis, qui in eucharistia continetur, sacramentum vocari consuevit: ait enim divus Augustinus,

Aug. de ca-
tec. rud. c. 16.
Eucharistia
adoranda sess.
3. concil. trid.
de eucharistia
c. 5. Ibid.
can. 6.
Boch. spe-
cies proprie-
ties sa-
dicitor sa-

sacramentum hoc duobus constare: visibili scilicet elementorum specie, et invisibili carne et sanguine ipsius domini nostri Iesu Christi. Atque ad eundem modum hoc sacramentum adorandum esse, nimurum corpus et sanguinem Domini intelligentes, affirmamus. Verum haec omnia minus proprie dici sacramenta perspicuum est. Ipsae

autem panis et vini species veram et absolutam huius nominis rationem habent.

9. Quo modo differat eucharistia a reliquis omnibus sacramentis.

Sed quantum hoc sacramentum a reliquis omnibus differat, facile colligitur. Nam cetera sacramenta materiae usu perficiuntur, dum scilicet alicui administrari ea contingit: baptismus enim sacramenti naturam tunc adipiscitur, quum re ipsa homo aqua abluitur. At vero ad eucharistiae perfectionem satis est ipsius materiae consecratio: utrumque enim sacramentum esse non desinit, quamvis in pyxide asservetur. Deinde in conficiendis aliis sacramentis nulla fit materiae atque elementi in aliam naturam mutatio: etenim baptismi aqua, aut chrismatis oleum, quum illa sacramenta administrantur, priorem aquae et olei naturam non amittunt; in eucharistia vero, quod panis et vinum ante consecrationem erat, confecta consecratione, vere est corporis et sanguinis Domini substantia.

10. Duplex eucharistiae materia duo sacramenta non constituit.

Licet autem duo sint elementa, panis scilicet et vinum, ex quibus integrum eucharistiae sacramentum conficitur; non tamen plura sacramenta, sed unum tantum esse, ecclesiae auctoritate docti confitemur. Aliter enim septenarius sacramentorum numerus, quemadmodum semper traditum, atque a conciliis¹ Lateranensi, Florentino et Tridentino decretum est, constare non poterit. Nam quum huius sacramenti gratia unum corpus mysticum efficiatur, ut sacramentum ipsum rei, quam efficit, conveniat, unum esse oportet, atque unum quidem, non quia individuum sit, sed quia unius rei significationem habet. Nam quemadmodum cibus et potio, quae duae diversae res sunt, ad unam tantum rem adhibentur, ut scilicet vires corporis reficiantur; ita etiam duas illis diversas sacramenti species respondere consentaneum fuit, quae cibum spiritualem significarent, quo mentes sustinentur et recreantur. Quare a Domino salvatore dictum est:² *Caro*

cramentum.
Scot. in 4.
dist. q. sess.
13. Conc. trid.
de eucharistia
c. 2. et can.
4. Haec differ-
entia colligi
potest ex Ang.
in 3. lib. de
tr. c. 4. et Am-
bros. lib. 4. de
sacram. ut ba-
betur de con-
secr. dist. 4.
c. Panis est:
vide item Tb.
in 4. part. q.
73. art. 2. ad 3.

Unum en-
charistiae sa-
cramentum,
non duum vide
Thom. in 3.
part. q. 73.
art. 2.

1) Lateranen-
se concilium
magnum ann
recentur se-
pitem sacra-
menta; ex en
tamen in c. 1.
et alias colligi
possunt, sicut
ex c. Ad abo-
lendum, tit. de
haereticis:
conc. autem
constantinense
in dicit. de
sacr. et tri-
dent. sess. 7.
et c. 1. defi-
nitum.
2) Inan. 6. 56.

mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Sed diligenter explicandum est, quid eucharistiae sacramentum significet, ut fideles sacra mysteria oculis intuentes, simul etiam divinarum rerum contemplatione animum pascant.

11. Quarum rerum significatio hoc sacramento includatur.

Eucharistiae sacramentum tria significat mysteria; Th. ead. q. art. 4.
Primum praeteritum.

1) *Luc. 22.19.*
2) *I. Cor. 11,*
26.

Secundum praesens. Tert. in lib. de resur. car. conc. florentin. in doctr. de sacramentis.

Tertium futurum. Unde canit ecclesia: O sacram convivium etc.

Tria vero sunt, quae nobis hoc sacramento indicantur. Primum est Christi domini passio, quae iam praeteriit; ipse enim docuit: ¹ *Hoc facite in meam commemorationem;* et Apostolus testatus est: ² *Quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabis, donec veniat.* Alterum est divina et caelestis gratia, quae praesens ad animam alendam et conservandam hoc sacramento tribuitur. Quemadmodum enim baptismo in novam vitam gignimur, confirmatione roboramur, ut satanae repugnare, et palam Christi nomen profiteri possimus; ita eucharistiae sacramento alimur ac sustentamur. Tertium est, quod futurum praeannuntiat, aeternae iucunditatis et gloriae fructus, quos in caelesti patria ex Dei promissione capiemus. Haec igitur tria, quae instantis, praeteriti et consequentis temporis varietate distingui perspicuum est, sacris mysteriis ita significantur, ut totum sacramentum, quamvis ex diversis speciebus constet, ad singula horum declaranda, tamquam ad unius rei significationem, referatur.

12. Quae sit huius sacramenti materia, et cuiusmodi panis sit consecrandus.

Materia eucharistiae duplex. Alex. I. in epist. ad omnes orth. I. c. 4. et hab. de com. dist. 2. c. 1. Dam. lib. 4. de orth. fide cap. 14.

3) *Matt. 26.26.*
4) *Marc. 14.22.*
5) *Luc. 22.19.*

Sed in primis cognoscenda est a pastoribus huius sacramenti materia, tum ut ipsi rite illud possint confidere, tum etiam ut fideles admoneantur, cuius rei symbolum sit, atque eius rei, quam significat, studio et desiderio exardescant. Duplex itaque est huius sacramenti materia: altera panis ex tritico confectus, de qua primo agetur; de altera postea dicendum erit. Nam, ut docent evangelistae ³ Matthaeus, ⁴ Marcus et ⁵ Lucas, Christus dominus panem in manus accepit, benedixit, et fregit, dicens: *Hoc est cor-*

pus meum. Apud Ioannem quoque idem Salvator noster seipsum panem appellavit, quum inquit: ¹⁾ *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendit.* Quum autem varia sint panis genera, vel quia materia differunt, ut quum alias ex tritico, alias ex hordeo, aut ex leguminibus ceterisque terrae fructibus confectus est; vel quia diversis qualitatibus praediti sunt (uni enim fermentum additur, alter vero fermenti omnino expers esse potest): quod ad primum attinet, Salvatoris verba ostendunt, panem ex tritico confici oportere; communi enim loquendi consuetudine, quum panis absolute dicitur, panem ex tritico intelligi satis constat. Id enim veteris testamenti figura declaratur; ²⁾ praeceptum enim a Domino fuerat, ut panes propositionis, qui hoc sacramentum significabant, ex simila conficerentur.

13. Panem, ex quo eucharistia conficitur, azymum esse conveniens est.

Sed quemadmodum nullus panis, nisi triticeus, apta sacramenti materia putandus est (hoc enim apostolica traditio nos docuit, et ecclesiae catholicae auctoritas firmavit); ita etiam ex iis, quae Christus dominus gessit, azymum esse debere, facile intelligitur. Ipse enim ³⁾ primo azymorum die, ⁴⁾ quo nihil fermentati domi habere iudeis licebat, hoc sacramentum confecit atque instituit.

Quod si quis evangelistae Ioannis auctoritatem opponat, qui haec omnia ⁵⁾ ante festum diem Paschae acta esse commemorat, ea ratio facile dissolvi potest. Etenim, quem primum azymorum diem ceteri evangelistae appellarunt, quod feria quinta vesperi dies festi azymorum inciperent, quo tempore Salvator noster Pascha celebravit, eum ipsum diem Ioannes pridie Paschae fuisse describit, ut qui diei naturalis spatium, quod ab oriente sole inchoatur, in primis notandum existimarit. Quapropter divus etiam Chrysostomus primum azymorum diem interpretatur eum diem, quo ad vesperam azyma comedenda essent. Sed azymi panis consecratio, quantum conveniat integritati et mentis munditiae, quam fideles ad

¹⁾ *Ioan. 9, 4r.*
Panis triticeus est propria huius sacramenti materia.

Thom. in 3.
part. q. 74.
art. 3.

Alex. de Ales.
4. part. q. 3z.
memor. 4.

²⁾ *Levit. 24, 5.*

Honorius 3.
Brixiensis episc. ut habetur de celebri missar. cap. fin. et Thom.
in 3. part. q. 74. art. 4.

3) Matt. 26, 17.
4) Exod. 12, 19.

⁵⁾ *Ioan. 13, 1.*
Scot. 4. dist.
11. quaest. 6.
Alex. de Ales.
4. part. q. 12.
mem. 3. ad argumenta.

D. Chrys.
hom. 82. in
Matth.

hoc sacramentum afferre debent, ab Apostolo
1) I.Cor.5,7,8. docemur, quum inquit: ¹ *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicuti estis azymi; etenim Pascha nostrum immolatus est Christus: itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis.*

14. Panis azymus ad eucharistiam non omnino necessarius.

Eucharistia
in pane fer-
mentato con-
fici posset, sed
non licet.
Conc. flor. sess.
ultima, Lib. 3.
dec. de celeb.
cap. Litteras.

Neque tamen ea qualitas adeo necessaria existimanda est, ut, si illa pani desit, sacramentum confici non possit; utrumque enim panis genus veram et propriam panis rationem et nomen habet, quamquam nemini licet privata auctoritate, vel potius temeritate, laudabilem ecclesiae suae ritum immutare. Atque eo minus id facere latinis sacerdotibus permisum est, quibus praeterea Pontifices Max. praeceperunt, ut ex azymo tantum sacra mysteria conficerent. Atque haec de altera huius sacramenti materia exposuisse satis sit: in quo tamen illud animadvertisendum

Quam multa
materia con-
secrari debeat,
non est defi-
nitum.

est, quam multa materia ad sacramentum conficiendum uti oporteat, definitum non esse, quum illorum etiam certus numerus definiri nequeat, qui aut possint, aut debeant sacra mysteria percipere.

15. Quae materia sit usurpanda ad consecrationem sanguinis Domini.

Vinum vi-
tis aqua mi-
stum ad con-
secrationem
sanguinis ne-
cessarium est.

Superest, ut de altera huius sacramenti materia et elemento dicatur. Est autem vinum ex vitis fructu expressum, cui modicum aquae per mistum sit. Nam Dominum salvatorem vino in huius sacramenti institutione usum esse, catholica ecclesia semper docuit, quum ipse dixerit: 2) Matt.26,29. ² *Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum.* Quo in loco Chrysostomus, *De genimine*, inquit, *vitis, quae certe vinum, non aquam produxit: ut tanto ante illorum haeresim, qui aquam solam in hisce mysteriis adhibendam censuerunt, convellere videretur.*

2) Matt. 26,29.
San. Chry-
sost. hom. 83.
in Matth.

16. Aqua in sacramento vino est admiscenda.

Conc. flor.
carth. III. cap.
24.

Aquam vero Dei ecclesia vino semper admis-
cuit; primum, quod id a Christo domino factum

esse, et conciliorum auctoritate, et sancti Cypriani testimonio comprobatur: deinde, quod sanguinis et aquae,¹ quae ex eius latere exierunt, hac permisitione memoria renovatur. Tum vero aquae, ut in² Apocalypsi legimus, populum designant; quare aqua vino admista fidelis populi cum Christo capite coniunctionem significat: atque hoc ex apostolica traditione perpetuo sancta ecclesia servavit.

Aqua sola in
hoc sacramen-
to non est
consecranda.
S.Cyprian.lib.
2. epist. 63.ad
Caeciliu.
1) Ioan.19,34.
2) Apoc.17,15.
Ambr. lib.5.
de sacram.c.1.
Dam. lib. c.
14.

17. *Non est necessarium absolute aquam adhiberi, et minor aquae, quam vini quantitas esse debet.*

Sed quamvis aquae admiscendae ita graves rationes sint, ut eam sine mortali peccato praetermittere non liceat; ea tamen si desit, sacramentum constare potest. Illud autem sacerdotibus animadvertendum est, ut quemadmodum in sacris mysteriis aquam vino adhibere oportet, sic etiam modicam infundendam esse: nam ecclesiasticorum scriptorum sententia et iudicio aqua illa in vinum convertitur. Quare de eo Honorius Pontifex ita scribit: *Perniciosus in tuis partibus inolevit abusus, videlicet, quod maior quantitas aquae in sacrificio, quam vini adhibetur; quum secundum consuetudinem rationabilem ecclesiae generalis longe plus vini, quam aquae, adhibendum sit.* Huius igitur sacramenti haec duo tantum elementa sunt; ac merito pluribus decretis sancitum est, ne quid aliud praeter panem et vinum, quod nonnulli facere non verebantur, offerre liceat. Sed iam videndum est, haec duo panis et vini symbola quam apta sint ad eas res declarandas, quarum sacramenta esse credimus et confitemur.

Cyp. I. 2.
ep. 63.ad Ca-
ciliu. Thom.
q. ead. art. 6.

18. *Quot et quantas res panis et vini symbola in hoc sacramento repraesentent.*

Honor. lib.
3. decr. tit. de
missa celeb.
cap. Pernicio-
sus.

De consecr.
dist. 2. cap. 2.
et seq.

Primum enim Christum nobis significant, ut vera est hominum vita. Ipse enim Dominus ait: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.* Quum igitur corpus Christi domini vitae aeternae alimentum illis praebeat, qui eius sacramentum pure et sancte suscipiunt, recte iis potissimum rebus conficitur, quibus haec vita continetur; ut fideles facile possint intelligere,

Panis, et vini
symbola Chri-
stum in hoc
sacramento, nt
significant.